Дело № 1-58/2024 (1-464/2023) 

УИД33RS0002-01-2023-005187-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«21» февраля 2024 года город Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Беляковой Н.С.,

при секретаре Давыдовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Владимира Битюкова Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Спиридоновой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...> 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, ранее судимого:

-19 октября 2022 года Октябрьским районным судом г. Владимира по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов; 

-20 октября 2022 года Октябрьским районным судом г. Владимира по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства;

-02 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка №6 г. Октябрьского района г. Владимира по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 19.10.2022 и от 20.10.2022) к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства; 

-27 января 2023 года мировым судьей судебного участка №6 г. Октябрьского района г. Владимира по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 02.12.2022) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства; 

-11 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка №2 г. Фрунзенского района г. Владимира по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 27.01.2023) к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 09 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства (неотбытый срок по состоянию на 19 февраля 2024 года – 4 месяца 9 дней); 

содержащегося под стражей с 27 декабря 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, а также, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил пять мелких хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1) 11 марта 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В силу положения статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 на 07 апреля 2023 года считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

07 апреля 2023 годаоколо 15 часов 50 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», где 07 апреля 2023 года около 16 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно взял со стеллажа 2 бутылки коньяка «НОЙ LIMITED EDITION», стоимостью 478 рублей 33 копейки за одну бутылку, а всего на сумму 956 рублей 66 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся ивпоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 956 рублей 66 копеек.

2) 11 марта 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В силу положения статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации ФИО1 на 11 мая 2023 года считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

11 мая 2023 годаоколо 13 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», где 11 мая 2023 года около 13 часов 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно взял со стеллажа: 

- 2 упаковки кофе «BUSHIDO SENSEI» массой 227 гр., стоимостью 237 рублей 32 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 474 рубля 64 копейки;

- 2 упаковки кофе «JACOBS MOHAPX» массой 190 гр., стоимостью 244 рубля 98 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 489 рублей 96 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, ивпоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 964 рубля 60 копеек.

3) 11 марта 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В силу положения статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 на 25 июля 2023 года считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

25 июля 2023 годаоколо 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Чижик», где 25 июля 2023 года около 17 часов 07 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно, взял со стеллажа 2 банки кофе «NescafeGold» массой 190 гр. стоимостью 273 рубля 25 копеек за одну банку, а всего на сумму 546 рублей 50 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 АО «Продторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 546 рублей 50 копеек.

4) 11 марта 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В силу положения статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 на 12 августа 2023 года считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

12 августа 2023 годав период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Чижик», где 12 августа 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно, взял со стеллажа: 

- 2 упаковки сыра «Nutura» массой 400 гр. стоимостью 280 рублей 76 копеек за одну банку, а всего на сумму 561 рубль 52 копейки;

- 4 дезодоранта «Axe» стоимостью 267 рублей 34 копейки за один дезодорант, а всего на сумму 1069 рублей 36 копеек.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, с места преступления скрылся ивпоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 АО «Продторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 1630 рублей 88 копеек.

5) 16 августа 2023 годаоколо 17 часов 15 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», где 16 августа 2023 года около 17 часов 20 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно, взял со стеллажа: 

- 6 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» массой 200 гр. стоимостью 93 рубля 01 копейка за одну упаковку, а всего на сумму 558 рублей 06 копеек;

- 2 упаковки сыра «Брест Литовск Монастырский» массой 200 гр., стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку, а всего на сумму 198 рублей 42 копейки; 

- 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие» стоимостью 314 рублей 83 копейки;

- 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V дополнительный объем 3 в 1» стоимостью 314 рублей 83 копейки;

- 1 бутылку шампуня «LorealParisElseve полное восстановление» стоимостью 311 рублей 52 копейки;

- 2 бутылки бальзама «LorealParisElseve полное восстановление » стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку, а всего на сумму 623 рублей 04 копейки;

- 2 бутылки шампуня «LorealParisГиалурон наполнение Elseve увлажнение» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку, а всего на сумму 623 рубля 04 копейки.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, ивпоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 2943 рубля 74 копейки.

6) 11 марта 2023 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

В силу положения статьи 4.6 Кодекса об Административных Правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 на 26 августа 2023 года считался лицом, подвергнутым административному наказанию.

26 августа 2023 годаоколо 15 часов 00 минут уФИО1, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», где 26 августа 2023 года около 15 часов 20 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно, взял со стеллажа: 

- 1 бутылку шампуня-бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки;

- 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V» стоимостью 314 рублей 83 копейки;

- 1 бутылку бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, ивпоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 944 рубля49 копеек.

7)30 августа 2023 годаоколо 13 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, где 30 августа 2023 года около 13 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны третьих лиц, противоправно, тайно, взял со стеллажа: 

- 1 антиперспирант «NiveaFreshCherry», стоимостью 158 рублей 44 копейки;

- 2 антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку, а всего на сумму 377 рублей 62 копейки;

- 2 антиперспиранта «Rexona Прозрачный Кристалл», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку, а всего на сумму 377 рублей 62 копейки;

- 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (твердый), стоимостью 290 рублей 37 копеек;

- 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (аэрозоль), стоимостью 298 рублей 23 копейки;

- 1 дезодорант «Nivea Эффект Пудры», стоимостью 166 рублей 26 копеек;

- 1 дезодорант «OldSpiceWolfthorn», стоимостью 304 рубля 93 копейки;

- 1 дезодорант «Axe Анархия», стоимостью 267 рублей 34 копейки;

- 1 дезодорант «NiveaPure», стоимостью 166 рублей 26 копеек;

- 1 дезодорант «NiveaClear», стоимостью 166 рублей 26 копеек;

- 1 бальзам-ополаскиватель «Pantene», стоимостью 314 рублей 83 копейки;

- 2 шампуня «ClearVita», стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну штуку, а всего на сумму 589 рублей 34 копейки.

После этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость похищенного, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 3477 рублей50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования, в рамках которых ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений также признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и рассказал, что по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Владимира от11 марта 2023 года (вступившего в законную силу 22 марта 2023 года) он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 07 апреля 2023 года около 16 часов 00 минут он находился около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 2 бутылки коньяка «Ной», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды.

11 мая 2023 года около 13 часов 30 минут он находился около магазина «Пятерочка» по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б», где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 2 упаковки кофе «BUSHIDO SENSEI» и 2 упаковки кофе «JACOBS MOHAPX», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды.

25 июля 2023 года около 17 часов 00 минут он находился около магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> «б», где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 2 упаковки кофе «NescafeGold»,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды.

12 августа 2023 года около 17 часов 00 минут он находился около магазина «Чижик» по адресу: 

<

...> «б», где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 2 упаковки сыра «Natura», 2 дезодоранта «AXE», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды. 

16 августа 2023 года около 17 часов 00 минут он находился около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а», где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие», 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V», 1 бутылку шампуня «LorealParis», 2 бутылки бальзама «LorealParis», 2 бутылки шампуня «LorealParis», 6 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» и 2 упаковки сыра «Брест Литовск Монастырский»,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды.

26 августа 2023 года около 15 часов 20 минут он находился около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а», где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V», 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие», 1 бутылку бальзама для волос «Pantene»,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды.

30 августа 2023 года около 13 часов 00 минут он находился около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где решил совершить хищение продуктов питания для их последующей продажи. С этой целью он взял со стеллажа 1 антиперспирант «NiveaFreshCherry»; 2 антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно»; 2 антиперспиранта «Rexona Прозрачный кристалл»; 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» твердый; 1 дезодорант «Old Spice Whitewater» аэрозоль; 1 дезодорант «Nivea Эффект пуды»; 1 антиперспирант « Old Spice White water» твердый; 1 дезодорант «Axe Анархия»; 1 дезодорант «Nivea Pure»; 1 дезодорант «Nivea Clear»; 1 бальзам-ополаскиватель «Pantene»; 2 шампуня «ClearVita abe»,убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и, спрятав товар, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив его. Потом он продал вышеуказанный товар незнакомым ему людям, а полученные денежные средства потратил на личные нужды (том 3 л.д. 9-12, л.д. 13-17, том 2 л.д. 233-236).

По итогам оглашения указанных протоколов допроса подсудимый ФИО1 подтвердил изложенные в них сведения в полном объеме, дополнительно пояснив, что показания на стадии дознания им были даны добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. Представленные стороной обвинения доказательства им не оспариваются.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении указанных преступлений полностью нашла свое подтверждение следующими представленными в судебном заседании доказательствами.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 7 апреля 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, чтопри просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 07 апреля 2023 года около 16 часов 00 минут в данный магазин зашел ранее неизвестный ей молодой человек, который прошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял с полки 2 бутылки коньяка «НОЙ LIMITED EDITION», стоимостью 478 рублей 33 копейки за одну бутылку, которые убрал во внутрь своей куртки. Пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, молодой человек вышел из помещения магазина. В настоящее время ей известно, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 956 рублей 66 копеек (том 1 л.д. 234-236)

Протоколом осмотра места происшествия от 12 апреля 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина от 07 апреля 2023 года, который впоследствии признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 119-120, том 1 л.д. 212-213, 214-215).

Протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R – диск с видеозаписью от 07 апреля 2023 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 12 апреля 2023 года. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 опознал себя и пояснил, что на видеозаписи зафиксирован факт хищения им 07 апреля 2023 года товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 111-115, 116-118). 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Октябрьского района г. Владимира от 11 марта 2023 года, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 222).

Справкой об ущербе от 12 апреля 2023 года, согласно которой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>,было похищено 2 бутылки коньяка «НОЙ LIMITED EDITION» объемом 0,5 л (том 1 л.д. 218)

Счет – фактурой №0154RCBA-3780 от 07 апреля 2023 года, согласно которой стоимость бутылки коньяка «НОЙ LIMITED EDITION» объемом 0,5 л составляет 478 рублей 33 копейки (том 1 л.д. 219-221)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 11 мая 2023 года подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения Свидетель №5 был выявлен факт хищения товара 11 мая 2023 года около 13 часов 40 минут, когда в помещение магазина зашел ранеенеизвестный ей молодой человек, который прошел к стеллажу с кофейной продукцией, и взял с полки стеллажа 2 упаковки кофе «BUSHIDO SENSEI» массой 227 гр. каждая упаковка, стоимостью 237 рублей 32 копейки за одну упаковку и 2 упаковки кофе «JACOBS MOHAPX» массой 190 гр. каждая упаковка, стоимостью 244 рубля 98 копеек за одну упаковку. Указанный товар молодой человек убрал к себе в штаны, после этого прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. В настоящее время ему известно, что вышеуказанного молодого человека зовут ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 964 рубля60 копеек. До приезда сотрудников полиции произошел сбой системы из-за чего видеозапись не сохранилась(том 1 л.д. 113-115).

Свидетель Свидетель №5, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, что19 мая 2023 года, она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б», и просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписей ею был выявлен факт хищения товара 11 мая 2023 года около 13 часов 40 минут, когда в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей молодой человек, который прошел к стеллажу с кофейной продукцией, и взял с полки стеллажа 2 упаковки кофе «BUSHIDO SENSEI» массой 227 гр и стоимостью 237 рублей 32 копейки каждая и 2 упаковки кофе «JACOBS MOHAPX» массой 190 гр. И стоимостью 244 рубля 98 копеек каждая. Указанный товар молодой человек убрал к себе в штаны, после этого прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. В настоящее время ей известно, что вышеуказанного молодого человека зовут ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 964 рубля 60 копеек (том 1 л.д. 116-118).

Протоколом осмотра места происшествия от 19 мая 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б» (том 1 л.д. 62-63, 64).

Протоколом проверки показаний на месте от 26 августа 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б», из которого он 11 мая 2023 года похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» (л.д. 119-123).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Октябрьского района г. Владимира от 11 марта 2023 года, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 103).

Справкой об ущербе от 19 мая 2023 года, согласно которой из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Владимир, мкр. Коммунар, ул. Песочная, д. 15 «б», было похищено 2 упаковки кофе «BUSHIDO SENSEI» массой 227 гр каждая и 2 упаковки кофе «JACOBS MOHAPX» массой 190 гр. каждая (том 1 л.д. 70).

Счет – фактурой №0154RCBA-77551 от 07 мая 2023 года,согласно которой стоимость кофе «BUSHIDO SENSEI» массой 227 гр., составляет 237 рублей 32 копейки; стоимость кофе «JACOBS МОНАРХ» массой 190 гр., составляет 244 рубля 98 копеек (том 1 л.д. 72-100).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 25 июля 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что26 июля 2023 года ему от управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б» - ФИО2, стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюденияею был выявлен факт хищения товара 25 июля 2023 года около 17 часов 07 минут ранее неизвестным молодым человеком, который взял с полки стеллажа 2 упаковки кофе «NescafeGold» массой 190 гр. и стоимостью 273 рубля 25 копеек каждая, убрал к себе в карманы штанов, после этого прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. Таким образом, действиями данного молодого человека АО «Продторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 546 рублей 50 копеек. В настоящее время ему известно, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1л.д. 204-206).

Свидетель ФИО2, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, что 26 июля 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> «б», и просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, при просмотре которых ею был выявлен фактхищения товара 25 июля 2023 года около 17 часов 07 минут, когда в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей молодой человек, который взял с полки стеллажа 2 упаковки кофе «NescafeGold» массой 190 гр. И стоимостью 273 рубля 25 копеек каждая, убрал к себе в карманы штанов, после этого прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. О данном факте она сообщила ФИО3, который представляет интересы АО «Продторг» на основании доверенности. Таким образом, действиями данного молодого человека АО «Продторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 546 рублей 50 копеек. В настоящее время ей известно, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 207-209).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», установлено место совершения преступления и изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина от 25 июля 2023 года, который признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 119-120, том 1 л.д. 127, 128)

Протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен СD-R – диск с видеозаписями от 25 июля 2023 года, и ФИО1 опознал себя и пояснил, что на видеозаписях зафиксирован факт хищения им, 25 июля 2023 года, товара из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б» (том 2 л.д. 111-115, 116-118).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Октябрьского района г. Владимира от 11 марта 2023 года, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 158). Справкой об ущербе от 17 августа 2023 года,согласно которой из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», было похищено 2 упаковки кофе «NescafeGold» массой 190 гр. каждая упаковка (том 1 л.д. 132).

Счет – фактурой №0422ARUK-1759 от 17 июня 2023 года, согласно которой стоимость кофе «NESCAFE GOLD» массой 190 гр. составляет 273 рубля 25 копеек(том 1 л.д. 133-157).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 12 августа 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 13 августа 2023 года ему от Свидетель №4 стало известно, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товара 12 августа 2023 года около 16 часов 55 минут, когда в помещение магазина снова зашел тот же молодой человек, который взял 2 упаковки сыра «Nаtura» массой 400 гр. каждая упаковка, стоимостью 280 рублей 76 копеек за одну упаковку, убрал под надетую на нем куртку, после этого взял 4 дезодоранта «Axe» стоимостью 267 рублей 34 копейки за один дезодорант, также убрал под свою куртку, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. В настоящее время ему известно, что вышеуказанного молодого человека зовут ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 АО «Продторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1630 рублей88 копеек(том 1 л.д. 204-206).

Свидетель Свидетель №4, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, что13 августа 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Чижик» по адресу: 

<

...> «б, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товара 12 августа 2023 года около 16 часов 55 минут, когда в помещение магазина зашел вышеуказанный молодой человек, который взял с полки стеллажа 2 упаковки сыра «Nutura» массой 400 гр. каждая упаковка, стоимостью 280 рублей 75 копеек за одну упаковку, убрал под надетую на нем куртку, после этого взял 4 дезодоранта «Axe», также убрал под свою куртку, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. О данном факте она сообщила ФИО7 В настоящее время ему известно, что вышеуказанного молодого человека зовут ФИО1 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 АО «Продторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1630 рублей 88 копеек (том 1 л.д. 207-209).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», установлено место совершения преступления и изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина от 12 августа 2023 года, который признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 119-120, л.д. 163, 164).

Протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен СD-R – диск с видеозаписями от 12 августа 2023 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, где ФИО1 опознал себя и пояснил, что на видеозаписях зафиксирован факт хищения им 12 августа 2023 года товара из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б» (том 2 л.д. 111-115, 116-118).

Справкой об ущербе от 17 августа 2023 года, согласно которой из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...> «б», было похищено 2 упаковки сыра «Nutura» массой 400 гр. каждая упаковка и 4 дезодоранта «Axe» (том 1 л.д. 169).

Счет – фактурой №3955257589 от 17 июня 2023 года,согласно которой стоимость дезодоранта «AXE — дезодорант» составляет 267 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 170-171).

Счет – фактурой №0422ARUK от 17 июля 2023 года, согласно которой стоимость сыра «NATURA» составляет 280 рублей 76 копеек (том 1 л.д. 172-196).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Октябрьского района г. Владимира от 11 марта 2023 года, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 197)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 16 августа 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что от сотрудников полиции ей стало известно, что 16 августа 2023 года ранее неизвестный ей ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил хищение товара из магазина 16 августа 2023 года около 17 часов 20 минут, когда зашел в магазин, взял товар: 6 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» массой 200 гр., каждая упаковка стоимостью 93 рубля 01 копейка за одну упаковку; 2 упаковки сыра «Брест Литовск Монастырский» массой 200 гр., каждая упаковка стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку; 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки; 2 бутылки бальзама «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку; 2 бутылки шампуня «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку, убрал в покупательскую корзину. После этого выложил товар в находящийся при нем рюкзак, прошел мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из магазина. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2943 рубля 74 копейки (том 2л.д. 210-212).

Свидетель ФИО8, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, что28 августа 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 16 августа 2023 года около 17 часов 20 минут в данный магазин зашел ранее неизвестный ей молодой человек, который взял покупательскую корзину и пошел по помещению торгового зала, при этом брал товар различного наименования, а именно: 6 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» массой 200 гр., каждая упаковка стоимостью 93 рубля 01 копейка за одну упаковку; 2 упаковки сыра «Брест Литовск Монастырский» массой 200 гр., каждая упаковка стоимостью 99 рублей 21 копейка за одну упаковку; 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки; 2 бутылки бальзама «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку; 2 бутылки шампуня «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку. В месте, где камеры видеонаблюдения не просматривают, выложил вышеуказанный товар в находящийся при нем рюкзак, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из магазина. В настоящее время ей известно, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2943 рубля 74 копейки (том 2 л.д. 108-110).

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», установлено место совершения преступления и изъят СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина от 16 августа 2023 года, который признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 119-120, том 1 л.д. 240, 241-242)

Протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен СD-R диск с видеозаписями от 16 августа 2023 года, который опознал себя и пояснил, что на видеозаписях зафиксирован факт хищения им 16 августа 2023 года товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» (том 2 л.д. 111-115, 116-118).

Справкой об ущербе от 28 августа 2023 года, согласно которой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а»было похищено 6 упаковок сыра «Брест Литовск Российский» массой 200 гр., каждая упаковка, 2 упаковки сыра «Брест Литовск Монастырский» массой 200 гр., 1 бутылку шампуня «Pantene густые и крепкие», 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V». 1 бутылку шампуня «Loreal Paris», 2 бутылки бальзама «Loreal Paris», 2 бутылки шампуня «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки за одну бутылку (том 2 л.д. 103).

Счет – фактурой №0149RCBН-295909 от 19 июля 2023 года,согласно которой стоимость сыра «Брест-Литовск Российский», массой 200 гр., составляет 93 рубля 01 копейка (том 2 л.д. 1-9).

Счет – фактурой №0149RCBН-314139 от 02 августа 2023 года,согласно которой стоимость сыра «Брест-Литовск Монастырский», массой 200 гр., составляет 99 рублей 21 копейка (том 2 л.д. 10-20).

Счет – фактурой №0154RCBA-81857 от 14 мая 2023 года,согласно которой стоимость шампуня «Pantene густые и крепкие» составляет 314 рублей 83 копейки; стоимость шампуня/бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V дополнительный объем» составляет 314 рублей 83 копейки (том 2 л.д. 21-32)

Счет – фактурой №0154RCBA-76915 от 06 мая 2023 года,согласно которой стоимость шампуня «LorealParisElseve полное восстановление» составляет 311 рублей 52 копейки (том 2 л.д. 33-57).

Счет – фактурой №0154RCBA-75688 от 04 мая 2023 года, согласно которой стоимость бальзама «LorealParisElseve полное восстановление» составляет 311 рублей 52 копейки (том 2 л.д. 58-70).

Счет – фактурой №0154RCBA-79299 от 10 мая 2023 года, согласно которой стоимость шампуня «LorealParisГиалурон» составляет 311 рублей 52 копейки (том 2 л.д. 71-102).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 26 августа 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 31 августа 2023 года ей стало известно от администратора вышеуказанного магазина — Свидетель №1, о том, что 31 августа 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, было установлено, что 26 августа 2023 года около 15 часов 20 минут в данный магазин зашел ФИО1, который взял 1 бутылку шампуня-бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки. Весь указанный товар убрал себе в штаны, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из помещения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 944 рубля 49 копеек(том 2л.д. 210-212).

Свидетель Свидетель №1, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, чтоДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, и при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 26 августа 2023 года около 15 часов 20 минут в данный магазин зашел ранее неизвестный ей молодой человек, который взял 1 бутылку шампуня-бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку шампуня «Pantene PRO-V» стоимостью 314 рублей 83 копейки; 1 бутылку бальзама «Pantene» стоимостью 314 рублей 83 копейки. Весь указанный товар молодой человек убрал себе в штаны. После этого, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из помещения. В настоящее время ей известно, что данного молодого человека зовут ФИО1 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 944 рубля 49 копеек (том 2 л.д. 213-215).

Протоколом осмотра места происшествия от 31 августа 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», установлено место совершения преступления и изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина от 26 августа 2023 года, который признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 223-225,168-169, 170-171).

Протоколом осмотра предметов от 02 октября 2023 года с фототблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен DVD-R – диск с видеозаписями от 26 августа 2023 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 31 августа 2023 года, где ФИО1 опознал себя на видеозаписях и пояснил, что зафиксирован факт хищения им 26 августа 2023 года товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а» (том 2 л.д. 216-218, 219-222).

Справкой об ущербе от 28 августа 2023 года,согласно которой из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «а»было похищено 1 бутылка шампуня-бальзама «Pantene», 1 бутылка шампуня «Pantene PRO-V», 1 бутылка бальзама «Pantene» (том 2 л.д. 174).

Счет – фактурой №0154RCBA-134210 от 04 августа 2023 года, согласно которой стоимость бальзама-ополаскивателя «Pantene PRO-V Густые и крепкие» составляет 314 рублей 13 копеек (том 2 л.д. 176-189).

Счет – фактурой №0154RCBA-81857 от 14 мая 2023 года, согласно которой стоимость шампуня «Pantene густые и крепкие» составляет 314 рублей 13 копеек; стоимость шампунь/бальзам-ополаскивателя «Pantene PRO-V дополнительный объем» составляет 314 рублей 13 копеек (том 2 л.д. 190-201).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Октябрьского района г. Владимира от 11 марта 2023 года, вступившим в законную силу 22 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (том 1 л.д. 222).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления от 30 августа 2023 года, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что30 августа 2023 года ему от директора магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, — Свидетель №2 стало известно, что 30 августа 2023 года около 13 часов 00 минут в магазин зашел ранее неизвестный ей ФИО1 ФИО31, который прошел к стеллажу с бытовой химией и взял 1 антиперспирант «NiveaFreshCherry», стоимостью 158 рублей 44 копейки; 2 антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку; 2 антиперспиранта «Прозрачный Кристалл», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку; 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (твердый), стоимостью 290 рублей 37 копеек; 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (аэрозоль), стоимостью 298 рублей 23 копейки; 1 дезодорант «Nivea Эффект Пудры», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 дезодорант «OldSpiceWolfthorn», стоимостью 304 рубля 93 копейки; 1 дезодорант «Axe Анархия», стоимостью 267 рублей 34 копейки; 1 дезодорант «NiveaPure», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 дезодорант «NiveaClear», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 бальзам-ополаскиватель «Pantene», стоимостью 314 рублей 83 копейки; 2 шампуня «ClearVita», стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну штуку. Весь указанный товар убрал во внутрь надетой на нем куртки, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, который взял, вышел из помещения. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3477 рублей 50 копеек (том 2 л.д. 160-162).

Свидетель Свидетель №2, показания которой на стадии предварительного следствия были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, рассказала, что30 августа 2023 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, при просмотре видеозаписей ею был выявлен факт хищения товара, 30 августа 2023 года около 13 часов 00 минут, когда в магазин зашел ранее неизвестный ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который прошел к стеллажу с бытовой химией и взял 1 антиперспирант «NiveaFreshCherry», стоимостью 158 рублей 44 копейки; 2 антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку; 2 антиперспиранта «Прозрачный Кристалл», стоимостью 188 рублей 81 копейка за одну штуку; 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (твердый), стоимостью 290 рублей 37 копеек; 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (аэрозоль), стоимостью 298 рублей 23 копейки; 1 дезодорант «Nivea Эффект Пудры», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 дезодорант «OldSpiceWolfthorn», стоимостью 304 рубля 93 копейки; 1 дезодорант «Axe Анархия», стоимостью 267 рублей 34 копейки; 1 дезодорант «NiveaPure», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 дезодорант «NiveaClear», стоимостью 166 рублей 26 копеек; 1 бальзам-ополаскиватель «Pantene», стоимостью 314 рублей 83 копейки; 2 шампуня «ClearVita», стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну штуку. Весь указанный товар убрал во внутрь надетой на нем куртки,пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, вышел из данного магазина. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3477 рублей50 копеек (том 2 л.д. 163-165).

Протоколом осмотра места происшествия от 31 августа 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была зафиксирована окружающая обстановка торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, установлено место совершения преступления и изъят DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина от 30 августа 2023 года, который признан вещественным доказательством (том 2 л.д. 223-225, л.д. 128).

Протоколом осмотра предметов от 02 октября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен DVD-R – диск с видеозаписями от 30 августа 2023 года, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 31 августа 2023 года, где ФИО1 опознал себя на видеозаписях и пояснил, что зафиксирован факт хищения им 30 августа 2023 года товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 216-218, 219-222). 

Справкой об ущербе от 31 августа 2023 года, согласно которой из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Владимир, ул. Балакирева, д. 35было похищено 1 антиперспирант «NiveaFreshCherry», 2 антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно», 2 антиперспиранта «Прозрачный Кристалл», 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (твердый), 1 дезодорант «OldSpiceWhitewater» (аэрозоль), 1 дезодорант «Nivea Эффект Пудры», 1 дезодорант «OldSpiceWolfthorn», 1 дезодорант «Axe Анархия», 1 дезодорант «NiveaPure», 1 дезодорант «NiveaClear», 1 бальзам-ополаскиватель «Pantene», 2 шампуня «ClearVita» (том 2 л.д. 151).

Счет – фактурой №0154RCBA-144412 от 19 августа 2023 года,согласно которой стоимость дезодоранта «NiveaClear» составляет 166 рублей 26 копеек; стоимость дезодоранта «NiveaPure» составляет 166 рублей 26 копеек; стоимость дезодоранта «NiveaЭфект пудры» составляет 166 рублей 26 копеек; антиперспиранта «Rexona прозрачный кристалл» составляет 188 рублей 81 копейка; стоимость антиперспиранта «Rexona Нежно/Сочно» составляет 188 рублей 81 копейка; стоимость антиперспиранта «NiveaFreshCherry» составляет 158 рублей 44 копеек (том 2 л.д. 135-139).

Счет – фактурой №0154RCBA-141534 от 15 августа 2023 года, согласно которой стоимость шампуня «ClearVitaabe» составляет 294 рубля 67 копеек; стоимость дезодоранта «OLD SpiceWolfthorn» составляет 304 рубля 93 копейки; стоимость дезодоранта «OLD SpiceWhitewater» объемом 150 мл составляет 298 рублей 23 копейки; стоимость дезодоранта «OLD SpiceWhitewater» объемом 50 мл составляет 290 рублей 37 копеек (том 2 л.д. 140-144).

Счет – фактурой №0154RCBA-61914 от 12 апреля 2023 года,согласно которой стоимость дезодоранта «Axe Анархия» составляет 267 рублей 34 копейки (том 2 л.д. 145-147).

Счет – фактурой №0154RCBA-50126 от 23 марта 2023 года, согласно которой стоимость бальзам-ополаскевателя «Pantene PRO-V Густые и крепкие» составляет 314 рублей 83 копейки (том 2 л.д. 148-150).

Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей у суда не имеется. Какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе дела, в оговоре ФИО1 и его самооговоре не установлено, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются совокупностью письменных материалов по делу.

В соответствие со ст. 88 УПК РФ, оценивая каждое из приведенных доказательств обвинения, суд обращает внимание на их сопоставимость и взаимную логическую связь, поэтому признает их допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализ и оценка представленных по делу стороной обвинения доказательств в совокупности позволяют суду убедиться в виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Судом установлено, что действия подсудимого ФИО1 носили умышленный характер, поступал он сознательно, последовательно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, направленных тайное хищение чужого имущества. Умысел на хищение имущества полностью нашел свое подтверждение установленными в судебном заседании доказательствами. 

Размер причиненного ущерба по всем преступлениям, в том числе в его стоимостном выражении, полностью нашел подтверждение материалами дела, а именно показаниями представителей потерпевших, документальными сведениями, представленными потерпевшей стороной. 

Поскольку после неправомерного изъятия имущества потерпевших ФИО1 имел реальную возможность распоряжаться похищенным, его реализовал, а вырученные денежные средства в дальнейшем потратил на личные нужды, его действия следует квалифицировать как оконченное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по двум преступлениям от 16 августа 2023 года, 30 августа 2023 года – по ч. 1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по пяти преступлениям от 7 апреля 2023 года, от 11 мая 2023, от 25 июля 2023, от 12 августа 2023, от 26 августа 2023 – по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поведение ФИО1, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепринятых норм, им избиралась последовательная позиция защиты. 

Согласно заключению комиссии экспертов №1569а от 24.10.2023 у ФИО1 обнаруживается легкая умственная отсталость (олигофрения в степени легкой дебильности) с нарушенным поведением. Однако выявленные у ФИО1 расстройства психики не столь значительны и не лишали его в период совершения инкриминируемых деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, у него не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 3 л.д.63-66).

С учетом изложенного, исследованных материалов уголовного дела, касающихся данных о личности подсудимого, а также обстоятельств совершения им преступлений, его поведения во время и после совершения деяния, в ходе судебного разбирательства, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. В этой связи суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Меру наказания подсудимому ФИО1 суд определяет с учетом требований ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности совершенных деяний, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного.

ФИО1 совершил семь умышленных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, не судим, на учетах у нарколога не состоит (т. 3 л.д.50), с 2013 года состоит на учете в ГБУЗ ВО «Суздальская районная больница № 1» у врача-психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталость» (т. 3 л.д. 52); по месту жительства УУП УМВД России по г.Владимиру характеризуется отрицательно (т. 3 л.д.73),официально не трудоустроен, не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, воспитывался в детском доме.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1, давая пояснения по второму и пятому преступлению в ходе проверочных мероприятий об обстоятельствах совершенных им преступлений в форме явки с повинной еще до возбуждения по данному факту уголовного дела (т. 1 л.д.66-67, 244), указал об обстоятельствах совершения преступления при отсутствии у правоохранительных органов достоверных данных о лицах, его совершившего, что следует признать смягчающим обстоятельством по второму и пятому преступлению, как явку с повинной.

ФИО1 изобличил себя во всех преступлениях, подробно рассказал обстоятельства их совершения и мотивах своего поведения, активно участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном, что суд расценивает как смягчающее обстоятельство по всем преступлениям – как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем преступлениям, признается состояние здоровья подсудимого, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, его трудоспособного возраста и материальной обеспеченности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений путем назначения наказания за совершенные преступления в виде исправительных работ. Предусмотренных законом препятствий к назначению указанного наказания судом не установлено.

При этом, учитывая установленные обстоятельства совершенных преступлений и данные личности подсудимого, суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

Поскольку преступление от 7 апреля 2023 года совершено до вынесения приговора от 11 апреля 2023 года, имеются основания для назначения наказания за данное преступление по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по преступлению от 7 апреля 2023 и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 г. Фрунзенского района г. Владимира от 11 апреля 2023 года.

Наказание ФИО1 за преступления от 11.05.2023, 25.07.2023, 12.08.2023, 16.08.2023, 26.08.2023, 30.08.2023 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступления 11.05.2023, 25.07.2023, 12.08.2023, 16.08.2023, 26.08.2023, 30.08.2023 совершены после вынесения приговора мировым судьей судебного участка №2 г. Фрунзенского района г. Владимира от 11 апреля 2023 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступления, совершенные 11.05.2023, 25.07.2023, 12.08.2023, 16.08.2023, 26.08.2023, 30.08.2023, частично подлежит присоединению неотбытое наказание, назначенное по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Из материалов дела следует, что ФИО1 был задержан в связи с розыскными мероприятиями 27 декабря 2023 года.

На основании ч.3ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 27.12.2023 по 21.02.2024 подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде содержания под стражей подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. ФИО1 подлежит освобождению из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписью от 07 апреля 2023 года, СD-R диск с видеозаписями от 25 июля 2023 года, СD-R диск с видеозаписями от 12 августа 2023, СD-R диск с видеозаписями от 16 августа 2023 года хранится при материалах уголовного дела, DVD-R диск с видеозаписями от 30 августа 2023 года, DVD-R диска с видеозаписями от 26 августа 2023 года - хранить при уголовном деле.

В ходе судебного следствия от адвоката ФИО10, осуществлявшей по уголовному делу по назначению суда защиту подсудимого ФИО1, поступило заявление об оплате труда адвоката за участие в деле в порядке ст. 51 УПК РФ в течение 5 дней на общую сумму 10590 рублей, исходя из размера оплаты 2118 рублей за один день участия (четыре судебных заседания и один день ознакомления с материалами дела). 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся, в том числе, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия в уголовном деле по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 находится в молодом возрасте, ограничений в трудоустройстве по медицинским показателям не имеет. ФИО1, указав на отсутствие денежных средств, принципиальных возражений о возмещении указанных расходов не высказал. Не было представлено подсудимым и достоверных сведений о том, что уплата указанных процессуальных издержек может существенно отразиться на положении членов его семьи. В этой связи, с учетом тех обстоятельств, что фактически ФИО1 участвовал в 4 судебных заседаниях из учтенных при определении объема дней, в которых участвовал защитник Спиридонова Е.А., суд полагает необходимым, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взыскать с подсудимого ФИО1 частично в сумме 8472 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО33 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 07.04.2023) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.05.2023 года) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 25.07.2023) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.08.2023) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 16.08.2023) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 26.08.2023) в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.08.2023) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору (по преступлению от 07.04.2023) с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №2 г. Фрунзенского района г. Владимира от 11.04.2023, назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений (от 11.05.2023, 25.07.2023, 12.08.2023, 16.08.2023, 26.08.2023, 30.08.2023) путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступления, совершенные 11.05.2023, 25.07.2023, 12.08.2023, 16.08.2023, 26.08.2023, 30.08.2023, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, и назначить ФИО1 по совокупности приговоров окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 15 % заработка в доход государства.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 27.12.2023 по 21.02.2024 в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:DVD-R диск с видеозаписью от 07 апреля 2023 года, СD-R диск с видеозаписями от 25 июля 2023 года, СD-R диск с видеозаписями от 12 августа 2023, СD-R диск с видеозаписями от 16 августа 2023 года хранится при материалах уголовного дела, DVD-R диск с видеозаписями от 30 августа 2023 года, DVD-R диска с видеозаписями от 26 августа 2023 года - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 ФИО34 в доход государства процессуальные издержки в размере 8472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рубля, связанные с оплатой труда адвоката Спиридоновой Е.А., участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья Н.С. Белякова